Es interesante y supone una fórmula bastante progresiva y generalizadora de calificación de la injuria, describirla como afrenta criminal dicha,

(68) Ustg. «Capcio vero»; n.º 15, pg. 8: «Capcio vero, postquam habuerit ei quis emendatum malum quod ei fecerit quando illum aprehendit, sit emendata ita, ut de suo avere donet ei tantum ut faciat ei jura per hominem de suo valore quod per contumeliam et deshonorem quem ei fecit...».

(69) Ustg. «Si quis aliquem quolibet», n.º 17, pgs. 8-9: «...Si feriendo aut trahendo aliquem iratus de ore vel naribus fecerit sanguinem exire, XX solidos ei donet in compositionem».

(70) Ustg. «Si quis impulerit»; n.º 18, pg. 9: «Si quis impulerit aliquem cum una manu, det unum solidum; cum duabus, solidos duos; si ceciderit in terra, solidos tres ei det».

(71) Ustg. «Si quis alicui spuerit»; n.º 19, pg. 9: «Si quis alicui spuerit in faciem, emendet ei solidi XX aut stet ei ad talionem».

(72) Ustg. «Si quis aliquem percusserit»; n.º 14; pg. 7: «Si quis aliquem percusserit in facie, pro alapa dentur V. solidos; pro pugno vel calce sive cum petra vel fuste, decem solidos. Et si sanguis inde exierit, solidi XX. Si per capillos quis acceperit aliquem cum una manu, solidi V det ei; et si cum duabus, solidi X; et si ceciderit in terra, XV solidi».

lo que hace el usatge “si quis alicui criminalem folliam dixerit” (73). Parecida es la solución del u. “si quis judeo” (74) cuando habla de que alguien oyere algún mal. Este último es el usatge que contiene la mayoría de los insultos o frases ofensivas en concreto que se pueden hallar en los Usatges y que son: traidor o tornadizo (transsallits), renegado (renegats) y cornudo (cuguç). Las restantes consisten en decir perjurio (u. “alii quoque milites” (75) o desmentir al señor propio (u. “si quis seniozem” (76). Jurídicamente, pues, es superior en técnica legal, la regulación de la injuria verbal en los usatges a la de cualquier otro texto legal de la misma época y aun de tiempos posteriores.

El “animus injuriandi” se exige, de un modo u otro, para castigar la injuria, según ha quedado visto en algunos casos. En otros va envuelto con el motivo o modo: indignadamente (“si quis aliquem quolibet” (69), por soberbia (“qui seniozem suum despexerit” (27) o ira (“qui ira ductus” (26) y “si alicui criminalem” (61). En este usatge resulta que la ira es causa exculpatoria de la injuria, pues quien la hubiere dicho ha de jurar que fue por ira y no porque fuese verdad, si quiere salvarse de pena; se admite la “exceptio veritatis” como causa de exención de responsabilidad. Igual admisión se hace en el “si quis dixerit” (77) para el caso de que algún hombre dijere que el príncipe, obispo o su señor se niegan a hacerle justicia o que le echaron de paz y tregua o le desafiaron injustamente.

La fama pública también está presente en los Usatges y así nos lo parece cuando en el usatge “et testes” (78) se dice que los testigos honorables sean preferidos a los viles (honestioribus magis quam vilioribus) y en el “homicide” (79), al excluir de todo testimonio a homicidas, malhechores, ladrones, hechiceros, incestuosos y hombres criminales y, del testimonio que pudieran dar contra cristianos, a los anatematizados, excomulgados, herejes, sarracenos y judíos.

Las penas humillantes también existen en los usatges. El u. “quia justiciam” (80) impone hacer con los delincuentes cuanto pareciere bien a

(73) Ustg. «Si quis alicui criminalem»; n.º 20, pg. 9: «Si quis alicui criminalem»; n.º 20, pg. 9: «Si quis alicui criminalem folliam dixerit et eam ei probare noluerit aut non potuerit, aut juret illi per sacramentum quod illam folliam per iram dixerit et non per veritatem quam inde sciret, aut emendet illi tantum quantum per illam folliam perderet si vera esset et de illa probatum fuisset, et ille cui folia dicta fuerit se expiare per sacramentum de ea voluerit».

(74) Ustg. «Si quis judeo»; n.º 75; pg. 32.

(75) Ustg. «Alii quoque milites»; n.º 55; pg. 21.

(76) Ustg. «Si quis seniozem»; n.º 135, pg. 62.

(77) Ustg. «Si quis dixerit»; n.º 121, pgs. 54-55.

(78) Ustg. «Et testes»; n.º 86, pg. 38-39.

(79) Ustg. «Homicide»; n.º 164; pg. 76-77; «Homicide, malefici, fures, venefici, sacrilegi, adulteri, incestuosi et omnes criminosi ad testimonium nullo modo recipiantur. Anathematizati insuper et excommunicati et heretici sarraceni et judei contra omnes christianos semper sint alieni...».

(80) Ustg. «Quia justiciam»; n.º 94, pg. 43.

la justicia, desde trincar pies y manos y sacar ojos hasta ahorcar. El siguiente, "mulieribus etiam" (81) añade, expreso para mujeres, las siguientes: cortar narices, labios, orejas y pechos y, si fuere necesario, quemarlas. De cortar la mano nos hablan varios usatges ("item statuimus 2.º" (82), "precipimus ut perjuría" (83), "quoniam ex conquestione" (84) y de rebanar la lengua este último. Azotes se aplican en el "si quis alienum" (85) y degradación en el "statuimus quod aliquis clericus" (86).

Consecuencias civiles tiene la injuria, tales como la desheredación de los descendientes que fueren tan atrevidos como para sacudir gravemente a sus progenitores, deshonrarlos o acusarlos en juicio de algún crimen (u. "exhereditare autem" (87).

El honor sexual se regula en el usatge "si quis violenter virginem" (88) así como en el "Mariti Uxores" (43), ya visto.